PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

DE: PREFEITO MUNICIPAL

PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

DATA: 21/12/2016

                                       Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo

autorizo o pleiteado pelo Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte e encaminho

o presente processo para este departamento para que sejam tomadas as providências

referentes à elaboração da minuta.

Atenciosamente

Eduardo Antonio Dalmora

Prefeito Municipal

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA

DATA: 21/12/2016

                          Conforme determinação do Exmo. Sr. Prefeito Municipal elaboramos a

respectiva minuta do TERMO ADITIVO.

                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo

para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

VERLY OLIVETE

Diretor do Departamento de Licitações

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

MINUTA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 146/2013 – PMM
CONCORRÊNCIA N.º 003/2013 – PMM

PROCESSO Nº 174/2013

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, com sede à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos -
PR, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador
do  RG  n.º  1.326.821-5/PR  e  inscrito  no  CPF  n.º  337.613.459-68,  doravante  denominado
simplesmente CONTRATANTE, e a empresa SERRANA OBRAS DE ENGENHARIA LTDA - EPP,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 04.163.030/0001-70, com sede à Rua Rio
Amazonas, nº 248, Bairro Alto, Curitiba, Estado do Paraná, neste ato devidamente representada por
seu representante legal, Sr.  Carlos Galett Ribeiro da Silva, portador da Carteira de identidade nº
8/R-631.491 SSP/PR  e inscrito no CPF n°  215.754.529-87, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA,  resolvem de comum acordo aditar  o Contrato,  objeto da  CONCORRÊNCIA N.º
003/2013 - PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR

Do valor do Contrato será suprimido  R$13.950,66 (treze mil,  novecentos e cinquenta

reais e sessenta e seis centavos), conforme especificado abaixo:

Item Especificação Unid. Quant. Total

COTAÇÃO

CAIXA  METÁLICA,  PARA  INSTALAÇÃO  DO  QD-EX,
CONFECCIONADA  EM  ALUMÍNIO,  GUARDANDO  EM  SEU
INTERIOR: 01 MINIDISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO BIPOLAR DE
30A; 03 MINIDISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO BIPOLAR DE 20A; 04
MINIDISJUNTORES  TERMOMAGNÉTICOS  MONOPOLARES  DE
20A; 04 CONECTORES TIPO CHAPA/CABO PARA CABO DE 4MM²;
03 BARRAS DE COBRE ELETROLÍTICO 3/8"X1/16" ISOLADAS DA
CAIXA POR  ISOLADORES  TIPO  EPÓXI;  01  BARRA DE  COBRE
ELETROLÍTICO  NUA  3/8"X1/16"  EM  CONTATO  COM  A  CAIXA;
PLAQUETAS  EM  ACRÍLICO  PARA  IDENTIFICAÇÃO  DE  CADA
CIRCUITO

UN 1,00 1397,80

PINI-07/12:
16138.8.1.8

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO "MOTHERBOX" UN 1,00 1.002,50

COTAÇÃO
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO QD-L1-L2 COMPLETO (15X 1Ø20A, 3X
2Ø25A, 3X 2Ø50A)

UN 3,00 867,60

COTAÇÃO
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO QD-EST-1 COMPLETO (4X 1Ø20A, 1X
3Ø25A, 1X 3Ø35A)

UN 1,00 385,60

72337
TOMADA PARA TELEFONE DE 4 POLOS PADRAO TELEBRÁS -
FORNECIMENTO E INSTALACAO

UN 37,00 245,82

73861/14
CONDULETE 3/4" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "LL" -
FORNECIMENTO EINSTALACAO

UN 4,00 46,28

73689
CABO TELEFONICO CTP-APL-50, 20 PARES (USO EXTERNO) -
FORNECIMENTO E INSTALACAO

M 60,00 462,60

73690
CABO TELEFONICO CTP-APL-50, 10 PARES (USO EXTERNO) -
FORNECIMENTO E INSTALACAO

M 65,00 313,30

73860/8
CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750 V
2,5 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO

M 5.350,00 1.873,50

73860/9
CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750 V
4 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO

M 1.830,00 1.794,90

COTAÇÃO
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO QD-L1-L2 COMPLETO (15X 1Ø20A, 3X
2Ø25A, 3X 2Ø50A)

UN 3,00 1.176,00

74072/001 CORRIMAO EM TUBO ACO GALVANIZADO 3/4" COM BRACADEIRA M 70,00 4,46

73910/5
PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA,
0,80X2,10M, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADICA

UN 12,00 497,72

74084/1 PORTA CADEADO COM CADEADO DE ACO 45MM UN 17,00 119,52

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

COTAÇÃO ABRAÇADEIRA PARA ELETRODUTO 25MM (3/4") UN 87,00 419,30

COTAÇÃO

LUMINÁRIA  INDUSTRIAL  PENDENTE,  MODELO  CES02-P1E40,
COM  ALOJAMENTO  RETANGULAR  EM  CHAPA  DE  AÇO
FOSFATIZADA  E  PINTADA  ELETROSTATICAMENTE,  CÚPULA  E
DIFUSOR PRISMÁTICOS EM POLICARBONATO. LUMI-EXREATOR
PARA  LÂMP.  A  VAPOR  DE  MERCÚRIO,  HELFONT/PHILIPS,
1X250W, 220V, AFP, USO INT. REREAT0107, LÂMPADA A VAPOR
MERCURIO HQL-E ELIPSOIDAL DE 250W OSRAM. RELAMP00700

UN 11,00 1.590,60

73947/9
SABONETEIRA LOUCA BRANCA 15X15CM  -  FORNECIMENTO  E
INSTALACAO

UN 10,00 125,30

73975/1
REGISTRO  PRESSAO  3/4"  COM  CANOPLA  ACABAMENTO
CROMADO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO

UN 15,00 173,52

72815 PISO COM REVESTIMENTO EPOXI M2 924,00 1.186,64

73749/1

CAIXA ENTERRADA PARA INSTALACOES TELEFONICAS TIPO R1
MEDIDAS  0,60X0,35X0,50M  EM  BLOCOS  DE  CONCRETO
ESTRUTURAL 0,10X0,20X0,40M ASSENTADOS COM ARGAMASSA
DE CIMENTO E AREIA TRACO 1:4

UN 5,00 267,70

Valor total da supressão
13.950,

66

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência por 60 (sessenta) dias contados de 31 de dezembro de 2016.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do Contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e

forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de ___________ de 2016.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Contratante

SERRANA OBRAS DE ENGENHARIA LTDA - EPP
Carlos Galett Ribeiro da Silva

CPF Nº 215.754.529-87
Representante legal

Contratada
Testemunhas:
____________________                                           ________________________
RG               RG

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Ref.: Edital de Licitação – CONCORRÊNCIA Nº 003/2013 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no

uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria

Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

  A celebração de Termo Aditivo do Contrato nº 146/2013 - PMM, firmado com a

empresa  SERRANA  OBRAS  DE  ENGENHARIA  LTDA  -  EPP,  inscrita  no  CNPJ

nº04.163.030/0001-70,  conforme  CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2013 -  PMM,  que

prevê a  REFORMA DE EDIFICAÇÃO DESTINADA PARA A PRÁTICA DE ESPORTES,

prorrogando o prazo de vigência por 60 (sessenta) dias contados de 31 de dezembro de

2016 e suprimido o valor de  R$13.950,66 (treze mil,  novecentos e cinquenta reais e

sessenta e seis centavos).

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de ______

de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA